

2019-04-18
S2019/01922/FST (delvis)

Socialdepartementet

Inspektionen för vård och omsorg
Box 45184
104 30 Stockholm

Uppdrag att genomföra analyser av tillsynens resultat inom den sociala barn- och ungdomsvården

Regeringens beslut

Regeringen ger Inspektionen för vård och omsorg (IVO) i uppdrag att genomföra en analys av kommunernas utredningar av barn- och ungdoms-ärenden utifrån resultaten av den tillsyn som IVO genomförde under 2017 och 2018. Analysen ska omfatta hela processen från hantering av orosanmälan, skyddsbedömning, förhandsbedömning, utredning, dokumentation, beslut, uppföljning, samt kommunernas egenkontroll. Av analysen ska det framkomma vilka de eventuella bristerna är i handläggningen samt vilka framgångsfaktorer som finns. IVO ska även redogöra för vilka verktyg som myndigheten använt för att återföra kritik och åtgärdskrav till kommunerna samt hur bristerna har, eller kommer att följas upp av IVO. Omfattningen av kritik, åtgärdskrav och uppföljning ska framkomma. IVO ska även redogöra för i vilken omfattning som positiva resultat kunnat ses vid IVOs uppföljning av kommunernas åtgärder.

Vidare ska IVO genomföra en analys med utgångspunkt i tillsynen av hem för vård eller boende (HVB), stödboende, särskilda ungdomshem och bostäder med särskild service för barn och unga. Analysen ska genomföras utifrån resultaten av 2018 års tillsyn och ha ett särskilt perspektiv på barn och ungas delaktighet, säkerhet, trygghet, stöd samt personalens och verksamhetsansvarigas kompetens. Det är av särskild vikt att lyfta förekomsten av missförhållanden såsom våld och kränkningar samt kompetensbrist. Analysen ska bland annat beakta typ av våld och kränkningar, skillnader i våldsutsatthet mellan pojkar och flickor, omfattningen av brister och missförhållanden samt eventuella geografiska skillnader. Analysen ska även visa

eventuella skillnader mellan verksamheter i privat, kommunal och statlig regi när det gäller olika brister och missförhållanden.

IVO ska beakta jämställdhet och kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck.

IVO ska även i samverkan med Socialstyrelsen lyfta områden där myndigheten ser behov av ytterligare åtgärder.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 22 februari 2020. En delredovisning ska lämnas senast den 30 september 2019 gällande analys av kompetensbrist och missförhållanden, såsom våld och kränkningar, på boenden som tar emot barn och unga. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Kommunernas socialnämnd har ett yttersta ansvar för varje placerat barn, att kontinuerligt följa upp för att säkerställa att barnet eller ungdomen får god vård och fostran och i övrigt gynnsamma uppväxtförhållanden. Utöver kommunernas uppföljningar och egenkontroller finns den statliga tillsynen som IVO ansvarar för. Minst en gång om året ska IVO genomföra en inspektion på boenden som tar emot barn och unga som omfattas av den s.k. frekvens-tillsynen. Detta är ytterligare ett sätt att kunna säkerställa en trygg och säker vård för de barn och unga som samhället tagit över ansvaret för.

Mot bakgrund av de brister IVO har lyft i sin tillsynsrapportering gällande den sociala barn- och ungdomsvården ska IVO genomföra fördjupade analyser av tillsynens resultat.

På regeringens vägnar

Lena Hallengren

Miriam Söderström

Kopia till

Statsrådsberedningen

Socialutskottet

Barnombudsmannen

Socialstyrelsen

Sveriges kommuner och landsting